As seguintes disposições se aplicam ao estágio de nível médio/ensino médio. 

7.1.1. A carga horária será de 20 (vinte) horas semanais, divididas em 4 (quatro) horas diárias, de segunda a 

sexta-feira, preferencialmente dentro do horário de expediente do MPMS, das 12h às 19h, com bolsa-auxílio no valor de 

R$ 782,73 (setecentos e oitenta e dois reais e setenta e três centavos), conforme estabelecido na Resolução nº 1/2016-

PGJ, de 17.3.2016, com suas alterações, ou em ato normativo que eventualmente a substitua. 

7.1.2. Em nenhuma hipótese será contratado ou mantido na função o(a) candidato(a) aprovado(a) que esteja

[...]

As seguintes disposições se aplicam ao estágio de nível superior/graduação. 

7.2.1. A carga horária será de 25 (vinte e cinco) horas semanais, divididas em 5 (cinco) horas diárias, de segunda 

a sexta-feira, preferencialmente dentro do horário de expediente do MPMS, das 12h às 19h, com bolsa-auxílio no valor 

de R$ 1.035,16 (mil e trinta e cinco reais e dezesseis centavos), conforme estabelecido na Resolução nº 1/2016-PGJ, de 

17.3.2016, com suas alterações, ou em ato normativo que eventualmente a substitua. 

7.2.2. Em nenhuma hipótese será contratado ou mantido na função de estagiário(a) o(a) candidato(a) aprovado(a)

[...]

As seguintes disposições se aplicam ao programa de residência do MPMS. 

7.3.1. A carga horária do residente será de 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, de segunda a sexta-

feira, preferencialmente dentro do horário de expediente do MPMS, das 12h às 19h, com bolsa-auxílio no valor de R$ 

2.178,00 (dois mil, cento e setenta e oito reais). 

7.3.2. Uma vez iniciado o programa de residência em período inferior a 5 (cinco) anos, contados da conclusão 

do curso de graduação, caso se complete o referido quinquênio durante a residência, esta poderá ser mantida mediante 

renovação, desde que autorizada pela supervisão e que o(a) residente esteja cursando pós-graduação em instituição de